R. P. D. A N S A L D O.
Romana Testamenti.
Luna 9. Junii 1698.
A R G U M E N T U M.
In his duabus quæ subfequuntur decisionibus, agitur de ea-
dæ materia, quæ in precedenti decisione habetur, plia-
raque notarum circa invaliditatem testamenti ex capite
iracundia, & fallarum suggestionum.

R. P. D. ANSALDO.

Romana Testamenti.

Lunge a. Junii 1608

ARGUMENTUM.

In his duabus quæ subsequuntur decisionibus, agitur de eadem materia, quæ in præcedenti decisione haberut, præra que notantur circa invaliditatem testamenti ex capite iracundia, & falsarum suggestionum.

S U M M A R Y

- Causa intestati cessat, eo ipso quod testamentum, & causa testati concurrit.
 2 In dubio pro validitate testamenti arbitrandum, seu iudicandum venit.
 3 Testamentum ascendentis est nullum, si descendentes saltem in legitima heredate non instituerunt.
 4 Et velutum legitime nesciat regnare ad dictum effectum, ut sit per viam institutionis, sed exigatur, quod emissum fuerit expresse & de propriis bonis spissus testans.
 5 Ut ex relatio legitimae in bonis alterius corrumpat testamentum, quid exigatur.
 6 Legitima quando censeatur quota a hereditatis.
 7 Testamentum est validum, si per viam institutionis velut in legitima, iure testar aciebat modum illam habendi, ex quo relatum remaneat inutile.
 8 Tutor quando reddat testamentum invalidum.
 9 Ex mutatione primi testamenti non promanant probatio irrevendit, que acta si irrivate secundum testamentum, quando extranea institutione ex capite vacante non inficiat, iure cuiusque querimoniæ non subsistit.
 10 Ira & furor non presumitur per multum tempus durare.
 11 Que requirantur, ut testamentum ex fundamine suggestionum subvertantur
 12 Probationes imperfæctæ ad adversum publicum, & solenne testamentum non sunt preponendæ.

DECISIO XVI

Postquam à sententia lata per Reverendissimum Decanum provocantes D. de Mutis obtinuerant coram me declarati, eamdem sententiam & se infringendam ex capite excessus supergreditensis normam procedentiam decimationem contra flym Tribunalis, & normam constitutionum, salubrissimam capiendo consilium R. P. D. Franciscus Maria Carafa Aëtor in prefenti caula, tanquam hæres institutus à bona mea. **Laura**, protinus eidem renunciavit sententiam; dubiumque ab initio datum ex integro reproponi curavit, ita scilicet: *An testamentum D. Laura subsistatur, & Domini affirmativæ respondendum censuere, neglecta seconde parte ejusdem dubii: seu potius danda effet immisso Dominis de Mutis, veluti prolabentes in sequelam primæ partis, seu refolutionis.*

Glisse quidem D. Laura relinquere pro legitima bona, quæ jam vigore cuiusdam transactionis inita, præcedenter per ipsam D. Lauream, ejusque DD. Neptores, deinceps ab A. C. in Tribunalis nostro approbatæ, præcisivæ à jure legitima, & successionalis attinabant ad eundem DD. Neptores, & sic posse in hunc nepotibus verificari, quod non relieretur, ut tenetur, nepotibus bonis propria; si sed hoc ex evidenti facti, & verborum testamento non poterat recenteri ad errorrem, qui secum traheret defectum intentionis in D. Laura circa non voltam institutionem nepotum, præterquam in legitima, adeòd si eadem Laura scivisset, bona comprehensa in transactione non fore amplius illius propria, fed prædictæ ad DD. nepotes ex caula memorante transaktionis promantantis à diverso jure, & tunc in aliis, quæ non sunt bona propria, ut in aliis.

Quemadmodum enim causa intestati, cui nitebantur Dei Mutis, cessat ex ipso, quod testamentum, & causa testati concursit, iuxta praeclaru[m] laudata in Romana, sed Veneta Immisionis 28 Junii 694 coram Reverendiss. D[omi]no Decano, confirmata 14 Maii 696 coram R. P. D[omi]no de la Tremoille, utrobius q[ui] s. & nuper in Romana Fideicommissi de Alberinus 10. Martii proxime præteriti, & Edemque, coram R. P. D[omi]no Lancetia; redigebatur idcirco quodlibet ad enucleatam, ac primam dubium partem; cumque controversia non esset in ordine ad validitatem respetu[m] forma testandi, & binæ dumtaxat promoverentur exceptiones contraria testamentum D. Lauræ, alter in veteribus, fuit pragmabis decisionibus Reverendissimis D. De cani sedulo disputata, utrum legitima Dominis de Mutis euidetur Lauræ neponitus fuisset sufficiens testator, & altera, an ex virtute iuracundia mente perverteritis rueret tuto fideicommissi nobilis, ac perempta tamq[ue] de Jacob vaccis, diversimodo ordinatis, proindeque aut hæredes ex aste instituti nepotes, aut alia bona indubitanter propria, reliquerit illis pro legitima, quemadmodum et ratio medullaris prefatatum autorizatum, juriunque, & Doctorum, qui ab eidem decisionibus, & authoritatibus referuntur & exhortantur, ut signanter liquerent ex Bald. int. 6. *It quis filius 34. sub num. 1. vers. quartu[m] queritur, de info*
ram & in leg. cum alienum num. 10. & seq. Cod. de leg. & cont.
fil. 93. num. 7. lib. 3. Castren. conf. 455. sub num. 4. vers.
*summ. autem lib. 2. Alexan. conf. 120. num. 6. lib. 3. Mareb. varia*riat. rs. lib. 2. cap. 105. num. 40. cum seq. Card. de Luca de te*
stiam. p. 58. num. 3. qui omnes ad effectum irritandi testa
mentum parvifacient calum ignorantiæ circa supervenien
tiam perlonia institutu[m], & ignorantiam rei relicte pro
*legitima.**

Rota dec. 20.3.2.7 coram san. Mel. Alexan. VIII.
Verum etiam intropecto tenore d' spofitionis de qua
agebarunt, quoniam ex toto contextu coniudebatur, D.
Lauram efficerem volebat haredrem R.P.D. Carafam; &
idcirco quantumvis in testamento non instituerit per cuiuslibet
omnino palpabili in legimia nepotes suis, ut natura
exigebat, sed hinc ramen oculis Dominorum reputaret
ex substantia veritatis, quod eadem D. Laura intellexe-
rit satisfacere legi, in quantum necessitas urgebat circa le-
gitimam; sed respective se profluit in demonstrando,
quod ut praemissum, intendere faciebat haredrem R.P.D.
Carafam; licet enim iura velint, quod pater, & mater,
cateriori ascendentis, insequentes ordinem charitatis,
supponere, quod bo. m. D. Marchionis Maria habec-
ta filia immediate, & mater respectiva DD. Nepotum
existit condeponentes &c. & olre modo donata, etiam
ex bonis dotibus ejusdem Laurae, vel ad ipsam spectantibus,
& in conseqvencia se fosse sopravvissuta, non haverebba
potuo pretendere sofa alcuna dall' creditis, si per detta ejecu-
tione, come per la iniuriaz, deinde autem, quia pariter
incedebat, & curabat avellere a nepotibus bona eidem
respectiva concessa in transactione, studuit mediante
dilemmate intentum proprium implore ordinando, quod
ubi transacta substitutio, bona in eadem transactione
contenta starent, per quod svolgita loro pretensione anco di legi-
gitima, ebe si debbano imputare in quella: in catu vero

contrario, quies transactio nullaretur, parimotiter omne datum, & solutum, si per dote, come dopò, alla studia Mar-
chesi Maria Ysabella suo creditori, vada in causa di legitima, at propterem semper palpabile viuum est, Lauram, si potu-
set, abtilitate etiam ne potibus legitimam, in quam impar-
tari mandabat vel debita ad calcum ejusdem legitimam
non referrit, vel bona jam praecedenter, & alias diverso
titulo pertinencia ad nepotes; que lanè forma ceteroquin
dura loquendi, nullam involvit, ut diximus, ignorantiam
in testatrixe, immo confovere manifestissimum ipsius intentionem, sedum circa succectionem generalem, sed etiam si
valuerit circa legitimam, qui est ad alios effectum confe-
tura quota bonorum est tamen ad hunc effectum quota ha-
reditatis, iuxta perpenula per Altagord. cons. 9. 1. 9. 3. lib. 1.
& cons. 42. 7. 4. & 45. lib. 2. Merlin. de legitim. lib. 1. tit. 1. q. 2.
per tor. & reg. maner. nu. 10. Carval. de uirag. quar. p. 4. c. 1.
num. 17. cum 2. seqq. Card. de legitim. dico. 43.
sub num. 7.

Et quoniam severa nimis hec alienatio amoris aviti, ac
precedens formula disponendi non fuisset apta praeservare
testamentum à nullitate ob superius infinitum iuris
naturalis, & civilis relulantiam, quæ non patitur, ut de-
scendentes legitima faletem portione fraudulent, caute
nius conclusit per illa verba de per se stantia, *nella quale*
(ideat in legitima) *l'infusito credi*, ut bene responsum fuit
in omnibus decisimis causa, nemp̄ sub die 4. Martii
1695. *Q. Quamobrem cum seq. sub die 2. Martii 1696. q. Abs-*
to quo d. &c. Seq. & evidentiis sub die 4. Februario 1697.
ex h. Nec quidquam fact, ubi ostenditur, quod practica
finalitas locutionis juncta cum antecedenti semper fulpensa
proculdubio importat sufficientem institutionem in legit-
ima feorth, ubi oportet, a dependencia casuum antecedentia-
rum, ex quo per illa verba, *vidua per qualisq[ue] preten-*
sione &c. vada in conto &c. Laura intellexerat, in quantum
posset, legitimam relinquere dependentes à transactio[n]e,
in quantum non posset, eamdem legitimam relinquere, in-
dependent & absolute à validitate, vel invaliditate
transactio[n]is, concludendo, *nella quale l'infusito credi*.

Atque idcirco recte DD. de Muriis per dubium separatum infestare pro deducione legitimam, in qua revera nobiscum instituti, ejusque competitantur sub hodierna die declarari reportarunt coram me, quantumvis circa quantitatem dilata fuerit resolutio.

R. P. D. A N S A L D O .
Romana testamenti .
Mercur. 11. Martii 1699 .
Adest argumentum decisione , quæ istam præcedit .

9. *fer Veneta immisionis 12. Maii mox elapsi cum prima exceptione; si etenim D. Laura ignorante sebe habuisset, ac gesisset; quando in causa legitima procuravat relinque bona contenta in transactio; aut quando pretensa bona collata, sive aserta credita erga D. Marchionissam Mariam Isabellam in eandem legitimam nepotum imputari mandavit; itaut si scivisset bona haec, sive credita esse idealia, aut in aliis in imputabilitia, nequum praeferri sicut instituire nepotes; & quis non vider, quod hoc congrue non valebat iusposita duratio iracundia non ad tendit, quam ad nolemam institutionem nepotum, ut si alia allegatione patet ad senium.*

1. *T*estamentum a visio praeteritoris salvator, si rellata fuerit legitima honorabilis titulo institutio-nis.
2. *T*estamentum sub falsi, iniqui, ac dolosi suppositioni-bus reportatum, subfinetur non potest.
3. *T*estamentum conditum ex blandis urbanis que modis bae-rediis, subfinetur. &c n. 4.
5. *Ut testamentum ex falsis suggestionibus irritetur, que regravantur.*
6. *Permissum omnibus est sanguine jundios excludere, & extraneo non bene visum insister.*
7. *Homines intantus litigando pugnant, in quantum vin-*

Cæterum dominat ad partes etiam reflecendo ad hujusmodi objectum iracundiam communim cum prætentis suggestionibus per heredes exhibiti ad asseverandam hereditatem, de qua agebatur, nullo modo crediderunt conflare ex deductis per DD. de Mutis, neque de sufficienti iracundia, que ad gradum necessarium, seu quipollentem furori potest ascendere, neque pariter de suggestionibus, que valerent à consecutione hereditatis hagedem reflecendo credunt & sperant.

- 8. *Falsæ suggestiones quando non sunt aptæ irritandi testimoniū.*
- 9. *Lites que causare soleant, &c. 10. ac 13.*
- 10. *Ad proferendum testimoniū testes inducti debent esse omni exceptione majorē.*
- 11. *Testis contra indicentes plenè probat.*
- 12. *Testis unicus nihil probat.*

bas, quae facilius a consecratione inservientia habeantur repellere, respectu nomine iracundiam, sive mutatione primi testamenti conditi ad favorem neptupum non erat de pecepto inducere iracundiam impeditivam, ut primum, factionis testamenti, hoc enim habet precium, vel oneris humana natura, ut sique ad obitum faciliter immittetur, & ab una non solùm in diversam, sed etiam in oppositam habeat sententiam, sicut in proposito testamento adamusim considerant Menoch. *conf. 329. n. 5.* Mieres de majorat. part. 4. q. 1. lim. 1. n. 30. Capyc. Latr. *conf. 143. n. 50. & seq.* Rota *dec. 612. n. 9. cor. Pamph. & dec. 300. n. 13. & seq.* cor. Priol. Minime congruum iracundiam poterant importare verba Codicillorum, ut ibi: *Et anche per l'ingratitudine*